**3:28** (VI.22–28) THERE IS NEITHER JEW NOR GREEK etc. For before not only between *Jew* and *Greek*, but even between tribe and tribe there was great diversity. But it must be noted, that in this passage he established three

tribum erat magna diuersitas. Sed notandum, quod in [25] hoc tres differentias, generis uidelicet, conditionis, sexus posuit. OMNES ENIM VOS VNVM ESTIS. Si *omnes unum corpus Christi effecti estis, Abrahae semen estis* ut ueri *heredes, non ex carnali semine, sed ex diuina promissione* generati.

4:1 (VII.1–7) DICO AVTEM, QVAMDIU PARVVLVS EST reliqua.  
 AU *Paruulus* filius, id est, populus propter *unam fidem* ad *unum semen Abrahae* pertinens, sed partim *sub pedagogo* fuit ex parte Iudaeorum, partim *sub elementis huius mundi*, quibus tam[5]quam *procuratoribus seruiebant*, ex parte gentium. NIHIL DIFFERT A SERVO. Quia filius sub correctione disciplinae est quomodo *seruus*.

4:2 (VII.8–11) SED SVB CVRATORIBVS. Qui hereditatem puero custodiunt. ET ACTORIBVS. Qui eum ad bonos mores cogunt. Item: SVB TVTORIBVS reliqua. Id est, angelis uel prophetis, quorum [11] uerbis in aduentum Saluatoris cottidie erudiebantur.

4:3 (VII.12–15) SVB ELEMENTIS HVIVS MVNDI. Quibus quasi diis usque ad aduentum Christi gentiles *seruiebant*. Alii legem et eloquia prophetarum, quibus quasi quodam alphabeto erudiebantur, di[15]cunt.

4:4 (VII.16–18) FACTVM SVB LEGE. Quia *circumcisus est* et *hostia* pro illo oblata est. Quia si *sub lege factus* non esset, Iudei in eum credere non poterant.

4:5 (VII.19–22) VT ADOPTIONEM FILIORVM. Nos enim beneficio et dig[20]natione misericordiae eius *Dei sumus filii*. VT RECIPEREMVS. Non accipiamus sed *recipiamus*, ut significaret et hoc nos amisisse in Adam, ex quo mortales sumus.

4:6 (VII.23–25) CLAMANTEM. Nos *clamare* suscitantem. ABBA HI PATER. Consuetudo Scripturae est, ut Ebreum uerbum cum interpreta[25]tione ponat, ut in Genesi: *Mesech uernaculus*.

4:9 (VII.26–39) IMMO COGNITI ESTIS A DEO. Quia non illum uos quaesistis, sed ille uos *perditos requisiiuit*. Non quod tunc *cognouisset illos Deus, praecognitos* uidelicet *ante constitutionem mundi*, sed quia tunc ipsi eum illius munere, non suo merito uel fa[30]cultate, *cognouerant*, maluit apostolus tropice loqui, ut tunc *ab illo cognitos* diceret, cum eis *cognoscendum* se praestitit, et maluit uerbum suum corrigere, quod dixit: *Nunc autem cognoscentes Deum*, quasi hoc minus recte dixerit, quod proprie dixerat, et dicere: *Immo cogniti estis ab eo*, quam sinere, ut hoc [35] sibi arrogarent se potuisse, quod eis posse ille donauerat. AD INFIRMA ET EGENA ELIMENTA. Quae nunc *infirma et egena* dicit, superius *mundi elementa* posuit. *Infirma* autem dicuntur, quia nihil possunt his, qui se adorant; *egena* uero, quod diuina [39] gubernatione egeant.